P iij

(nō enim

te. xxvji,

alia qz facultas  
æscā  
uelut scia que doce-  
dit: sed principiū

i. nō habet certa  
principiū nec  
de: omni percutiunt

# LIBERI PRIMVS.

interrogaret: demonstrati namq; interrogare nō licet, propterea quod ex oppositis idē non ostendatur: hoc autem demonstratum in hisce est, quae de ratiocinatione sunt pertractata.

De proprijs cuiusq; interrogationibus. Cap. IX.

**Q**uo I si eadem interrogatio ratiocinativa, & propositionis contradictionis est (sunt aut in unaquaq; scientia propositiones, ex quibus uniuscuiusq; propria conficitur ratiocinatio) erūt porro & interrogatioēs quædā, ad singulas sciētias attingentes, ex quibus fit cuiusq; ppria ratiocinatio. Patet ergo, nō omnē interrogationē Geometricā esse, nec ad medēdi arē omnē accommodari, & pari modo de cæteris. Sed aut ea, ex quibus aliquid eorū ostēditur, de quibus est ipsa Geometria, aut ea, iuc ex eisdē demōstrātur, ex quibus Geometria demōstrat, qualia sunt perspectiva: idē est et in cæteris intelligēdū. Atq; de his ip̄sis reddenda quoq; ratio est ex Geometricis principijs cōclationibusne: sed de principijs nō est reddēda ratio Geometrē, quatenus p̄fessor Geometricus est: eadē sūt & in cæteris sciētijs obseruāda. Nec igitur artificē quemq; quæuis percōtari, nec aī quāuis interrogatioē de singulis respōdere oportet, sed ea tantū quæ in sciētia sui determinata sunt. Quod si quispiā cum Geometra, quatenus Geometra est, sic differuerit, patet et bene illū esse disceptaturū, si ex his ostēderit aliquid: q; nō si hoc differuerit modo non bene sine dubio disceptabit. Patet etiā, illū nō redarguere Geometram, nisi per accidens: quam ob rē inter ignaros Geometriæ, le Geometria differēdū nō est. Latebitenī sī, qui luxerit præmē. In cæteris etiam sciētijs, res se se habet similiiter. Cū aut interrogatioēs Geometricæ sint, sunt nec & geometricæ?

metricæ? Et interrogationum eæ quæ ab ea prodeunt ignoratio-  
 ne, quæ est dispositio, Geometricæ sunt an nō, Et in quacūq; faculta-  
 tū similiter? prætereā utra ratiocinationū ignorationē  
 efficiat: ea neque ex oppositis constat, an ea quæ constructa di-  
 tiose est? At enim ageometricæ interrogationes, aut ex Geo-  
 metria sunt: aut ex alia facultate: nam Musica quidem interro-  
 gatio ageometricæ est: ex Geometria aut̄ ut aqua distantes pu-  
 tare concurrere, tum Geometrica, tum ageometrica est: duplex  
 enim ageometricum, Et perinde atque informe: atque alterum  
 ex eo quia nihil habet Geometricæ ut informe quod vacat for-  
 ma: alterum ex eo quia aliquid eius prauè complectitur, ut infor-  
 me, quod turpē habet formam, foedamq;: atq; hæc ignoratio,  
 quæ ex talibus est principijs, Geometricæ contraria est. In Ma- Te. xxii  
 thematicis autem, non similiter fraus fit, cum differatur: quia  
 mediū est semper duplex: nam alter extremitū de hoc omni, Et  
 hoc rursus identidē de altero dicitur: atq; prædicatū non dicitur  
 omne, hæc aut̄ cernere licet, quasi mētis perceptiōe. In differēdi-  
 verò facultatis disceptationibus latēt. Est ne ōnis circulus figu-  
 ra? si designauerit, patet: sed quidnā ultra, carminane sūt circul⁹  
 continuo patet, nō esse. Atq; non oportet inficiationē ad ipsum  
 afferre, si inducta propositiō sit. Ut enim neq; propositiō est  
 ea, quæ nō ad plura se se extendit (nō enim erit de omnibus, ex  
 universalib⁹ aut̄ extruitur ratiocinatio) sic patet nec ēā infici-  
 atiōne esse, quæ universalis non est, etenim eadē sunt propositiō-  
 nes inficiationesue, nā quām affert quispiā inficiationem, eā vel  
 differendi, vel demonstrandi propositiō fieri potest. Fūt autem  
 ut quidam uitiosē concludant. Proptereā quōd eos medios su-  
 munt,

# LIBER PRIMVS.

munt, qui terminos utrosque sequuntur, quale quidem & Cæneus facit, ignē gigni multiplicata ratione hoc pacto concludēs: ignis ut dicit celerrime gignitur: quod multiplicata gignitur ratione, id celerrime gignitur. Hoc aut modo constare ratiocinatio nequit: sed si celerrimā generationem multiplicata sequatur ratio, & ignē celerrima generatio. Interdū igitur fieri nequit, ut ex ijs quę sumūtur ratiocinatio construatur: interdū vero fieri potest, sed non cernitur. Quod si fieri non posset, ut uerū ostendatur ex falsis, facile esset resoluere, conuersio namq; necessario fieret. Sit enim a, uerū, quodcum sit, hęc sunt, quę quidem esse scio, ueluti b: ex ijs igitur illud esse ostendam. Conuertuntur autem ea magis quę in Mathematicis sunt, quia nullum accidens, sed definitiones accipiunt, atque hoc etiam ipso à differēdi differūt facultate. Accrescit etiā ratiocinatio nō per media, sed assumēdo. Nā a, de b sumitur, & hoc de c, & hoc rursus de d. Atq; hoc in infinitū procedit. In latus quoq; eius fit īcremētū: a, nāq; de c, atq; de e, cōcluditur. Sit enim a, quidē numerus absolute: b, uero simpliciter numerus impar, et c, definitus numerus impar: a, igitur de c, concludetur. Altera rursus in parte, d quidem sit par numerus simpliciter sumptus: e, uero definitus numerus par a, igitur de e, concluditur.

De demonstratione propter quid, & quod est. Cap. X.

To. xxx. **D**iffert autem scire esse, & propter quid est: primo quidem in eadem scientia: atque in hac dupliciter. Vno quidem modo, si ratiocinatio non per ea quae uacant medio fiat, nō enim prima sumitur causa: scientia autem eius propter quid est, per primam sit causam. Alio uero modo, si per ea quidem

quę

quæ vacat medio, non tamen per causam, sed per notium eorum quæ conuertantur, efficitur. Atque nihil prohibet, ut eorum quæ de se se mutuo prædicantur, notius interdum sit id, quod non est causa: quare de monstratio per id ipsum efficietur. Veluti vagas stellas esse prope, quia non micant: vagæ stellæ sunt c, non micare b, prope esse collocetur in a. Vere igitur b, dicetur de c: vagæ namque stellæ non micant: at uerè etiam a, de ipso dicetur T. xxxij. b: quod enim non micat, id est propinquum: hoc autem per inductionem uel sensum sumatur: a igitur necesse est ipsi competere c: quare demonstratum est vagas esse propinquas. Hæc igitur ratiocinatio non est ipsius propter quid est. Non enim, quia non micant vagantes stellæ ideo sunt prope: sed quia sunt prope, ideo non micant. Fieri autem potest, ut per alterum, alterum ostendatur: atque tunc erit ipsius propter quid est ratiocinatio: nam stellæ vagantes quidem sunt c, prope autem esse sit b, & non micare collocetur pro a: & b, igitur competit ipsi c: nam vagantes stellæ sunt prope, & a, constat ipsi competere b: ea namque non micant quæ prope sunt. Quibus fit, ut a, quoque competit ipsi. Atque hæc est ratiocinatio ipsius propter quid est: nam sumpta est ipsa causa prima. Rursus fit, ut luna per accretiones demonstretur esse rotunda: quemadmodum quidam demonstrant: nam si rotundum est id omne quod sic accrescit, luna autem sic accrescit, perspicuum est lunam esse rotundam. Atque hoc quidem modo ea facta est ratiocinatio, qua ipsum esse ostenditur. At si medium contra ponatur, extruetur ipsius propter quid est ratiocinatio: non enim ob accretiones tales rotunda est luna: sed quia est figura rotundæ, ideo talia suscipit incrementum.

# LIBER PRIMVS.

ta. *S*icque sit pro c, luna, rotundū pro b: sic accrescere ponatur pro a. In quibus autem ipsa media non conuertuntur, & est id nouis quod non est causa, ostenditur quidem esse, ipsum autem propter quid est nō demonstratur. *P*ræterea in his, quibus medium extra ponitur: etenim in his ipsis est ipsius esse, & nō ipsius propter quid est demonstratio: non enim dicit causam, veluti propter quid paries nō respirat, quia non animal est: nam si hoc non respirandi causa est, oportebat animal respirandi causam esse: ceu si negatio causa est nō essendi, affirmatio causa est esse: visi calidorum ac frigidorum intēperatio, sanitatem non habendi causa est: eorundem temperatio, sanitatem habendi causa est. *P*ari quoq; modo, si affirmatio esse di causa est. *A*d hæc autem quæ hoc pacto sunt assignata, non accommodatur id quod est dictū: non enim animal omne respirat. Atq; ratiocinatio causa talis in medio sit figura: a namq; sit animal: b respirare, paries c. *I*gitur ipsum a, cui libet quidem b, competit: omne namq; quod respirat, animal est. Nulla autem est c: quare neque b, cui piam competit c: paries igitur non respirat. Tales vero causæ similes sunt bisce, quæ per exuperationem dicuntur. *H*oc autem est modū id dicere, quod superat causā. Cuius generis est Anacharsidis illud. In Scythia modulatrices non sunt, nā neque vites. In eadē igitur scientia, & in mediorum positione, hæ sunt ratiocinationis ipsius esse, ad ipsius propter quid est ratiocinationem, differētia. Alio vero modo differūt esse, & propter quid est, q; per aliā atq; aliā utrumq; consideratur: tales autem sunt ea, quæ ita se habēt, ut altera sub altera collocetur, ut ad Geometriā perspectiva, & ad solidorum scientiam machinarum facultas

*figuram.*

*ors machine extruer-  
tia.*

extruendarū, & ad Arithmeticam Musica, & ad Astrologiā sese habet eorū scientia quæ apparent. Atq; harū nōnullæ scientiarū nomine rationeue ferè cōueniunt: cen Astrologia est ipsa Mathematica, & navigandi scientia: & Musica ea est quæ Mathematica, & quæ auditū oblectat. Hic enim ipsum quidem esse, ad eos pertinet scire, qui sensu utuntur, ipsum autem propter quid est, ad Mathematicos ipsoſ, hi namque causarum demonstrationes habent, & persæpe nesciunt ipsum esse, quemadmodum ij, qui contemplantur ipsum uniuersale, nōnulla singularium, quia non animaduertunt, ſæpe numero nesciunt. Hæ autem sunt, quæ formis ipsis utuntur, quæ quidem sunt alia quædam substantiaq; diuera. Mathematicæ namq; scientiæ circa formas sunt, de nullo enim ſubiecto dicuntur: nam & ſi Geometria ipſa ſunt in ſubiecto, non tamen ut in ſubiecto ſunt Geometricæ conſiderationi ſubiectiuntur: ut autē perspectiua ſeſe habet ad Geometricam, ſic alia ſeſe habet ad perspectiua, veluti de iride: nam ipsum quidē eſſe, ad naturalē pertinet ſcire: ipsum aut propter quid est, ipſius eſt perspectiui, aut ſimpliciter, aut eius qui complectitur Mathematicam. Complures etiā ſciētiarum, quæ non ſunt ita diſpositæ, ut altera ſub altera ſit collata, pari modo ſe habent: ut Medicina atque Geometria. Nā ſcire ulcerū ea quæ orbis ſubeūt formam, tardius cæteris curari, ad medicū ſpectat: propter quid aut, ad Geometram.

Quod prima figura ſit ad demōstrandū aptiſſima. Cap. XI.

**P**RIMA aut ratiocinationis figura maximē ad ſciētiā ipſā Te. xxxij accommodatur: Mathematicæ namq; ſciētiæ, ut Arithmetica, Geometria, & perspectiua, per hanc (ut patet) demonstra-

ot ſeſe mathematica, p.  
iudicioria.  
in ſubiecto quod cōſi-  
derant.

aut quatuor. adiu-  
tur principijs mathe-  
maticis

# LIBER PRIMVS.

demonstraciones afferūt suās, atq; etiā omnes fere quæ ipsius propter quid est, faciunt considerationē: aut enim omnino, aut per sēpe e& in plurimis hacin figura ipsius propter quid est exoritur ratiocinatio. Quare propter hoc etiā ipsū, maxime ad scien-  
tiā erit accommodata. Propriissimus enī dicēdi modus est, cōtē plari ipsum ppter quid est. Deinde hac tātū figura ipsius quid est, uenari scientiā possumus. In figura namq; media, nulla sit affirmativa ratiocinatio: sc̄ientia uero ipsius quid est, affirmatio-  
nis nimirū est: in ultima uero fit quidē, at non est uniuersalis, ut patet. Ipsum aut̄ quid est, uniuersaliū esse constat: nō enim aliqua ex parte hō est animal bipes. Insuper hæc figura cæterarū nō indiget figurarū, at indigent huius illæ profecto. Nā hac den-  
santur atque accrescunt, quo usque ad ea perueniant quæ medio  
vacant: patet igitur primam figuram exactissimam atque ac-  
commodatissimam ad scientiam esse. Quemadmodum autem  
sit: ut a, individue competit ipsi b: sic etiam, ut identidem non cō-  
petat, fieri potest. Atque tum individuæ competere uel nō cō-  
petere dico, cum inter ipsa nullum medium est: sic enim non erit  
ulterius per aliud inesse. Cum itaque uel a, uel b, in toto quip-  
piam est, uel etiam utrumque: tum etiam fieri nequit, ut a, primo  
non competit ipsi b, si enim a, ipsum in toto c, si igitur b, non sit  
in aliquo c, (fieri namque potest, ut a, quidem in toto quopiam  
sit: b, uero in hoc eodem non sit) tum ratiocinatio fiet: ac ipsum  
a, non inesse b, per c, medium cōcluditur. Nam si c, cui libet quidē  
a, competit, de nullo uero b, prædicetur a, sane nulli competit b.  
Idem fiet, e& si b, in toto quopiam sit, ueluti in d: nam ipsum d,  
cui libet quidem competit b, de nullo uero dicitur a, quare fit, ut  
a, per

a, per ratiocinationē nulli cōpetat b. Eadē ostendētur, et si utrūque tam a, quam b, in toto quo piā sit. At uero fieri posse, ut b, non sit in eo in quo toto est ipsum a, aut rursus, ut a, non sit in eo in quo totum est ipsum b, patet ex dispositiōnib⁹ rerū qđ inter se se nō miscentur. Nam si nihil corū quæ in a, c, d, serie collo cantur, de ullo prædicantur eorum quæ in b, e, f, diuersa serie col locantur: a vero in toto est g, quod quidem eiusdem est seriei: perspicuū est fieri non posse, ut b, in ipso sit g, alioquin conueniret ac miserentur hæ series rerū. Idē fiet, & si b, ipsum in toto quo piā sit: Sed sit a: nullib⁹ insit, & neutrum in toto sit ullo, necesse est a, sine medio non competat ipsi b, nam si quippiam inter ipsa medium cadet, necesse est alterum ipsorum in toto quo piā esse. Aut enim in prima figura ratiocinatio eorum, aut in media extruetur. At si in prima b, nimirum in toto quo piā erit: Propositionem enim eam, quæ versus b, collocabitur, affirmati nam esse oportet. Si vero in secunda, utrumvis in toto quo piā erit: nam utrumvis interuallum affirmatiuum esse potest. At que nunc versus maius, nunc versus minus extreum, negativa propositione sūp̄ia conficitur ratiocinatio. Ambæ vero pro positiones si fuerint negatiuae, ratiocinatio non constabit. Patet igitur fieri posse, ut sine medio quippiam non insit, atqđ quando & quemadmodum fieri potest, satis iam explanauimus.

### De immediatorum ignorantia. Cap. XII.

**I**gnoratio autem ea, quæ non negatione, sed dispositiōne dicitur ignoratio, deceptio est: quæ circa propositiones medio vacantes vel non vacantes, affirmatiwas vel negatiwas, aut per ratiocinationem, aut simpliciter fit.

Nam

Te. xxii.

## LIBER PRIMVS.

Nam aut simpliciter quispiam esse, aut non esse putat, aut per ratiocinationem existimationem talem sequitur. Simplicis igitur existimationis simplex est error: cuius autem quæ per ratiocinationem efficitur plures: a, namque sine medio nulli competit b. Si igitur quispiam concludat: a, competere ipsi b, sumpto medio c, deceptus erit, sane per ratiocinationem: atq; fieri potest ut ambæ propositiones sint falsæ, & etiam altera tantum. Nā sineq; a, cuiquam c, neque c, cuiquam competit b, utraq; autem interuallum ecōtra sit sumptū, ambæ propositiones erunt sine dubio falsæ: fieri namque potest ut c, sic se habet ad extremum utrumque, ut neque subjiciatur a, ueq; uniuersaliter competit ipsi b, etenim: b, quidem fieri non potest, ut in toto quoipiam sit; nam a, primo remouebatur ab ipso, a, vero nō necesse est uniuersaliter cunctis quæ sunt inesse quare fit, ambæ ut propositiones sint falsæ. At fieri quoque potest, ut altera vera sumatur, non tamen utruius, sed a, c, nā propositio: c, b, semper erit falsa: quia in multo est ipsum, b; sed a, c, vera esse potest: veluti si a, sine medio competat quidem ipsi c, non competit autem ipsi b, cū enim idem primo de pluribus quouis dicitur modo, neutrum erit in altero: nihil autem interest, & si non sine medio competit. Deceptione igitur essendi per hoc, atque hoc modo fit solum: non enim alia in figura ratiocinatio erat essendi: non essendi vero & in prima, & media fit. Atque primum dicamus, quot modis & quomodo se habentibus ipsis propositionibus sit in prima figura. Fieri itaque potest: ut ambæ falsæ propositiones sumantur: veluti si ipsum a, tam c, quam b, sine medio competit. Nam si sumatur a, quidem nulli inesse, c, ipsum autem c, cuilibet competere: b, erit utraq; propositio

tere b, erit utraque propositio falsa. Fieri quoque potest, ut altera propositionū utravis falsa sumatur. Nam esse potest a, c, quidē uera: c, b uero falsa: a, c quidem uera, quia a, nō omnibus inest quae sunt c: b uero falsa, tū quia fieri nequit ut c, cum ipsum a, nulli cōpetat, ipsi cōpetat b: nam alias a, c propositio non erit uera. Tū quia si ambæ sint ueræ, erit ipsa cōclusio uera. Atc, b, etiā uera ē esse potest, altera sumpta falsa: cē si b, & in a, sit et c, necesse est enim tunc alterū ē se sub altero: quare si sumatur a, nulli cōpetere c, erit hæc ppositio falsa. Patet igitur & ex altera tantū & ex ambabus ppositionib⁹ falsis ratiocinationē fieri falsam. Sed in figura media, ut totæ qui lem propositiones ambæ sint falsæ, fieri nequit: nam cum a, cui libet inest b, nullū tam sumi medium potest, quod alteri cui libet, alteri nulli, competet. Oportet autem hoc pacto sumere ppositiones: ut alteri quidem insit, alteri vero non insit, si hac in figura ratiocinatio fieri debeat. Si igitur quæ sic sumentur sint falsæ, constat contra ueras uerasque fore: quod quidē fueri nequit. Verū aliqua ex parte falsame ē se utranque non obstat quicquam videtur: veluti si medium c, tam a, quam b, cuidam insit. Tunc enim si ipsum c, cui libet quidem a, nulliuero b, dicatue inesse, falsa quidem erūt ambæ propositiones, at non simpliciter, sed aliqua ex parte, sicuti patet. Eadem erunt, & si propositionem negatiuam uersus extremum maius posueris. Fieri tamen potest, ut altera falsa atque utravis propositionum sumatur. Quod enim inest cui libet a, id b, quoq; cui libet inest. Si igitur ipsum c, tale sumptum cui libet quidem a, nulli uero b, cōpetere dixeris a: c, quidē erit uera c, b, aut falsa. Rursus quod nullib⁹ cōpetit, id nec a, cui libet inerit: nā.

Q. si

# LIBER PRIMVS.

si cuilibet a, cōpetet, et ipsi quoq̄ b, cuilibet pfecto cōpetet:  
at nulli inesse supponitur. Si igitur cuilibet quidē a, nulli uero b,  
cōpetere dixeris c, b quidē uera, alteram uero falsam efficies.  
Idem utique fiet, & si uersus maius extremum propositionem  
negatiuā posueris. Quod enim nulli competit a, id etiam nulli  
cōpetit b. Si igitur c, nulli quidē a, cuilibet uero b, competere di-  
xeris a, c quidē proposatio erit uera, altera uero falsa. Rursus  
si id quod b, cuilibet inest, nulli cōpetere dixeris a, falsam tum  
efficies propositionem. Necesse est enim si b, cuilibet inest, &  
a, cui dā cōpetat. Si igitur huiuscemodi sumptum c, nulli quidē a,  
cui libet uero b, dicatur competere: erit c, b, quidem uera a, c aut  
falsa. Patet igitur ex utrisque falsis, & ex altera tantum circa  
propositiones individuas ratiocinationem falsam fieri posse.

De mediatorum ignorantia. Cap. XIII.

**S**ed cum propositiones affirmatiuæ, uel negatiuæ medio nō  
vacantes, falso per medium propriū concluduntur, fieri nō  
potest ut propositiones ambæ falsæ sumantur: sed et tan-  
tum sumitur falsa, quæ est uersus extremū maius.. Atque pro-  
prium id medium dico, per quod sit ea ratiocinatio, quæ oppo-  
nitur falsæ a: namque per c, medium competat ipsi: b cum ig-  
tur c, b propositionem affirmatiuam oportet sumi, si prima in  
figura ratiocinatio fieri debeat, patet hanc quidem perpetuò  
uera esse. Non enim ipsa conuertitur a, c autem esse falsam:  
bac enim conuersa, contrarius syllogismus fit. Idem efficie-  
tur, & si medium alia ex serie fuerit sumptum, cen d: si in to-  
ta sit a, & de omni b, prædicetur. Etenim d, b quidem inta-  
cta maneat propositio, altera uero uertatur necesse est. Qui-  
bu

bus efficitur, ut illa quidem perpetuo vera, hæc autem semper falsa sumatur. Atque talis error concurrit cum eo, qui per medium efficitur proprium, ac fere idem est. Si vero non per medium proprium, extruitur ratiocinatio, cum hoc tale est, ut ipsi quidem subiectiatur a, de nullo vero dicatur b, tum ambas propositiones falsas esse necesse est. Etenim modo contrario sunt sumendæ, si ratiocinatio fieri debeat. At si hoc modo sumatur, ambæ sane vertentur in falsas: veluti si a, quidem cuilibet insit d, ipsum autem d, nulli competit b. His enim uersis, ratiocinatio fiet, & ambæ propositiones erunt, ut diximus falsæ. Cum vero medium ceud, non subiectur ipsi a, tum a, d quidem propositio erit uera: quia d, non erat in a: d, b vero falsa: quoniam si esset uera, conclusio etiam esset uera, at erat falsa. Cum autem per medium figuram sit error, tunc fieri nequit ut ambæ propositiones totæ falsæ sumantur. Nam cum b, subiectur ipsi a, fieri non potest ut quidquam unquam alteri cuilibet, alteri nulli competit: sicut & anteā diximus. Altera tamen propositio falsa, & utrauis etiam sumi potest: nam si c, tamquam b, cuilibet inest, inest, si id ipsum cuilibet quidem a, nulli uero b, competere dixeris: a, c, quidem erit uera, altera vero falsa. Rursus si ipsum c, nulli quidem a, cuilibet uero b, competere dixeris b: c, quidem erit uera a, c, autem falsa. Si igitur deceptionis ratiocinatio sit negativa, dictum est quando, & ex quibus ipsa deceptio erit. Sed si affirmativa sit, cū per medium quidem extruitur proprium, fieri non potest, ut ambæ propositiones sint falsæ. Necesse est enim intacta maneat ipsa c, si ratiocinatio fieri debeat, quemadmodū & anteā diximus.

Qij

Qua-

## LIBER PRIMVS.

Quare semper erit a, c ppositio falsa: hæc est enim ea quæ uer-  
titur. Idem efficietur, et si ex alia serie medium ipsum sumatur,  
sicut et in errore diximus negatiuo. Etenim d, b propositio ma-  
neat: a, d uertatur necesse est: atque hic error conuenit cum prio-  
re. Sed cum non per proprium ratiocinatio conficitur medium,  
si id quidē collocatur sub a, propositio quidem a, d erit uera: d, b,  
aut̄ falsa: fieri namq; potest, ut a, cuiquā insit, cuiquā non insit, quo-  
rū neutrum sub altero collocatur. Sin uero d, non subiicitur ipsi  
a, tū a, d quidē semper est falsa, quippe cum affirmatiuā eā esse  
oporteat: d, b uero fieri potest ut nūc uera, nūc falsa sumatur.  
Nihil enim uetat ut a, quidem nullid, cōpetat: d, uero cuilibet in-  
sit b: animal enim nulli scientiæ cōpetit. At sciētia musicæ cui-  
libet inest: neq; rursus prohibet quicquā, ut neq; a, cuiquā d: neq;  
d, cuiquā insit b. Patet igitur fieri posse, ut ambæ, atque altera  
sit falsa: cum mediū sub a, non collocatur, Perspicuum igitur  
est, quot modis pratiocinationē error, et per quæ fieri potest cir-  
ca ppositiōes vocātes medio, & ut eas quæ demōstrari possūt.

### De ignorantia negationis. Caput XIII.

**M**anifestū est etiā si sensus quispiā defuerit, necessario  
et sciētiā aliquā deesse: quā quidē cōsequi nō possumus,  
si discimus uel inductiōe, uel demōstratiōe. Est aut de-  
monstratio quidē ex uniuersalibꝫ, inductio uero ex particulari-  
bus: fieri uero nō pot ut uniuersalia percipiātur, nisi p inductio-  
nē. Quoniā & ea quæ abstracta dicūtur, erūt per inductionē  
nota, si quis nota voluerit facere, inesse inquā nōnulla genericū  
q;: ei si nō separabilia sunt, & unūquodq; est tale. Inductionē aut  
ēū qui sensu caret conficere, unū eorū esse constat, quæ nullo

pacto

pacto fieri possunt: ipsorum namque singularium est ipse sensus. Non enim fieri potest ut ipsorum accipiatur scientia. Neque enim ex universalibus absque inductione, neque per inductionem sine uis sentiendi.

An sit in demonstrationibus processus in infinitum. Cap. XV.

**O**Mnis autem ratiocinatio tribus est terminis constat: atque alia est affirmativa, quae quidem ostendere potest a, competere ipsi c: ex eo quia a, competit ipsi b, et b, competit ipsi c: alia est negativa quae quidem alteram propositionem habet affirmativam, alteram negativam: patet igitur haec esse principia, et ea quae suppositiones dicuntur. His enim sumptis necessary est demonstrare a, per b, medium ipsi competere c: et rursus a: per medium aliud ipsi inesse b: et item b, per aliud quippiam ipsi competere c. Si igitur probabiliter solumque differendi modo ratiocinari volamus, id tantum ut patet considerandum est, si ratiocinatio ex quam maxime probabilibus verisimilibusque conficitur. Atque si per a, b propositionem (quae quidem tametsi uere non vacat medio: uidetur tamen eodem vacare) ratiocinationem quispiam fecerit, is est ut ad differentem pertinet ratiocinatus: sin uero non illo pacto, sed ad ueritatem ratiocinationes extruere libet, tum id considerandum est, ut ex hisce que competunt, ratiocinatio semper conficiatur. Res autem ita se habet. Quoniam est id quod de alio non per accidens praedicatur: atque per accidens dico, ueluti cum dicimus nonnullum album illud hominem esse, non perinde dicentes atque cum dicimus hominem esse album. Homo namque non quia est aliud quicquam, est album: at album est homo: quia accidit homini ut sit album. Sunt igitur nonnulla talia, ut per se prædicentur.

Tex. xx  
xiii.

Q. iiiij Sit

# LIBER PRIMVS.

Sit itaque c, tale, ut ipsum quidem nulli cōpetat rei: b, aut huic cōpetat primo, ut non sit inter ipsa medium ullum, & rursus d, ipsi b, & e, ipsi d, & f, idem ipsi cōpetat e: quārendum est igitur, si necesse est hoc stare, an fieri potest ut in infinitum proficiat? Rursus sit a, de quo nihil per se prædicatur: atq̄ hoc ipsi primo cōpetat h, & nulli priori medio cōpetat: et h, idē ipsi g, & g, ipsi f, & f, ipsi cōpetat e, querimus igitur, utrum et huiusc p̄fectionis sit necessario statim, an sine medio sit semper abitio. Atq̄ hoc tamen ab illo differt, quod illud quidē querit fieri ne possit, ut quipiam si a tali incipiat, ut ipsum quidem non insit cui quā, alii aut de ipso dicatur, versus supera pergendo sine fine semper proficiatur: hoc aut fierine possit, ut quipiam si incipiatur ab eo: de quo nihil dicitur, ipsum vero de altero prædicatur, perutq; inferiora, hoc semper pacto proficiatur, nullusque et modus occurrat? Præterea querēdū est, fierine potest, ut si extrema sint finita, media sint infinita: veluti si a, cōpetat ipsi c, & inter ipsa sit medium b, ac inter a, & b, medium etiam aliud cadat, & inter haec rursus aliud, verum & in his ipsis sit in infinitum processio, an ipsum fieri nequeat. Idem est autem hoc considerare, & si demonstrationes in infinitam proficiantur, & si sic cuiuslibet demonstratio, an ad veranq; partē finis occurrat. Similiter & de ratiocinationibus negationis, & p̄positionibus est dicēdū, veluti si a, nulli b, cōpetat: aut illi primo nō inest, aut est aliquo I medium, cui priori non inest. Atq; si sit c, quod quidē cuiuslibet cōpetit b: rursus a, aut ipsi c, primo, aut alijs priori nō inest, quod qui lecuiuslibet cōpetit c, & in his enim aut infinita sunt ea, quibus non inest prioribus ipsum a, aut finita, modus q; tandem

dem occurrit. In his autem quæ cōuertūt̄ur, secus res habet. Nō enim in hisce quæ mutuam suscipiunt prædicationem, id de quo primo vel ultimo prædicatur est. Omnia namq̄ similiter hoc pacto se habent ad cūcta, siue sint ea infinita quæ prædicātur de ipso: siue utraque de quibus queritur sint infinita: nisi fit ut non similiter cōuertātur, sed alterū per accidēs, alterū uero natura.

Quod inter extrema determinata non sint media infinita. Cap. XVI.

**H**is hoc pacto dispositis patet fieri non posse, ut media sint infinita si, prædicationes uersus superius inferius ue proficiantur ad statum. Atq; uersus quidem superius prædicationem eam dico, quæ pergit ad id, quod est magis universale: uersus autem inferius eam, quæ ad particulare descendit. Nam si cum a, de c, prædicatur, infinita sunt media, ceu b, patet fieri posse, ut ab a, uersus inferius in infinitum aliud de alio prædicetur: nam anteā quam accedatur ad c, infinita media sunt. Et a c, uersus superius infinita similiter sunt, antea quam ascēdatur ad a. Quare si hæc fieri nequeunt, fieri profecto non potest, ut inter a, et c, media sint infinita: Neque quicquam refert, si quispiam dicat alia quidem ipsorum a, b c, inter se hæc rere, ut nihil prorsus sit inter ipsa: alia uero non posse talia summi. Quouis namque medio b, sumpto, ab hoc ad a, aut ad c, infinita uel finita media erunt: nihil igitur interest a, quo nam primo, siue statim, siue non statim infinita sint: nam ea quæ post hæc sunt, infinita esse ponuntur.

Quod negatio mediata ad immediatam affirmationem  
reducatur. Cap. XVII.

# LIBER PRIMVS.

**A**T qui & in negatiua demonstratione patet finem processio-  
natis esse, si in affirmatiua versus utrumque statut. Supponatur enim fieri non posse, ut prædicatio aut ab ultimo uer-  
sus supera, aut a primo uersus ultimum in infinitum proficiatur.  
Atque id ultimum dico, quod non prædicatio ratione, sed subiecti tam  
modo subiicitur, sitque id est, primum autem, i.e. quod non subiicitur cuiquam,  
sed solum de alio dicitur. Hæc si ita sint, erit profectionis in ne-  
gatione etiam status. Tripliciter enim ostendi negatiua conclusio  
potest. Et primo quidem hoc pacto, cum b, cuilibet c, & a, nulli  
b, competere sumitur: b, c igitur propositio, ac internallum omnino  
minus, in ea necessario reducetur quæ medio uacant: quippe cum  
id sit, ut patet, affirmatiuum: alterum autem interuallum, si medio non  
vacat, ad id redigi poterit, quod in medio uacat. Nam si a, non sine  
medio non competit, ipsi b, tu aliquid erit a, quo prius ipsum, quam  
a, b remouetur: quod quidem cuilibet competitere b, oportet: atque il-  
lud sit d. Rursus si interuallum a, d non uacat medio, aliquid  
item erit, a quo prius ipsum a, quam a, d, remouetur. Atque illud  
sit e, quod quidem necesse est cuilibet competitere d. Cum igitur eius  
uiae qua superiora petuntur, finis atque status sit stabitur & hic  
tandem, eritque aliquid sane primo cui non competit ipsum a. Secundo  
autem hoc ostenditur modo, cum b cuilibet quidem a, nulli uero c, compete-  
re sumitur, & hoc enim pacto a, nulli competitere c, concludetur. Si igitur  
hoc oportet ostendere, aut per mediū superius dictū, aut per  
hunc ut patet, aut per tertium ostendetur: at primus est dictus: per se-  
cundum autem hoc ostendetur pacto, si quis d, cuilibet quidem b, nulli uero  
c, competitere sumpserit, modo competit aliquid ipsi b. Quod si  
d, sine medio segregatur a, bene est: si uero mediū cadit, neces-

se est illud, quidē cuilibet inesse, nullivero cōpetere c. Cū igitur in affirmationibus, cum superiora petūtur finis occurrat, & in negationibus idē hic se se offeret tandem. Tertio hoc ostenditur pacto, si a, quidem b, cuilibet competit: c, verò nulli eidem inest: tunc enim concluditur c, non cuilibet competere a. Et hoc igitur aut per anteā dictos modos, aut per hunc tertium ostendetur. At per illos ut ostendimus statur: per hunc autem ostendetur. Sib, quidem sumetur cuilibet competere d, ipsum uero c, nulli eidem inesse: atq; d, rursus cuilibet inesse e, ipsum uero c, nulli eidem cōpetere. Cum igitur suppositum sit uersus etiam infera prædicatiois affirmatiuæ statum ac ultimum esse, patet ipsius etiam c, prædicacionem negatiuam stare tandem, & non in infinitum procedere. Perspicuum autem est, & si non una via, sed uniuersis nunc per primam, nunc per secundam, nunc per tertiam figuram, ut patuit ostendatur, hoc etiam pacto stare, ac finem ipsius esse: hæ namq; finitæ sunt: ea uero quæ sunt finita, finities necesse est uniuersa esse finita. Patet igitur in negatione statum ac finem esse, si in affirmationibus statur.

*Quod non sit processus in infinitum in demonstratione.*

Caput. XVIII.

**A**T id ipsum & in illis ita esse patebit, si primum differendi Te. xxv. modo, deinde resolutiue id contemplabimur. In his itaque quæ de definiendis rebus dicuntur, earundemq; definitionē ingrediuntur, uerū id esse patet. Si enim est definire, aut si cognoscibile ipsum quod quid erat esse, infinita uero non est per trāsire, necesse est terminata esse, quæ in eo quod quid est prædicatur. Uniuersaliter autem hoc pacto dicamus. Fit enim ut uers dicatur,

## LIBER PRIMVS.

dicatur, cum album ambulare, & magnum illud lignum esse, &  
rursus lignum magnum esse, ac hominem ambulare dicitur.  
At differt hoc & illo dicere modo: nam cum album dico es-  
se lignum, tum lignum id esse dico cui accidit ut sit album, sed  
non album esse subiectum ipsius ligni: non enim, aut album sim-  
pliciter erat, aut aliquod album deinde factum est lignum: qua-  
re non dicitur hoc pacto, nisi per accidens. Cum autem lignum  
album esse dico, tunc non aliquid aliud album esse dico, atque illi  
ut sit lignum accidere, ueluticum dico musicum album esse: tunc  
enim hominem eum album esse dico, cui accidit ut musicus sit.  
Sed lignum est subiectum, quod quidem nihil aliud erat, quam  
aut absolute lignum, aut aliquod lignum deinde factum est al-  
bum. Quod si oporteat nomina ponere, hoc quidem dicere pa-  
cto sit praedicare: illo autem pacto, aut nullo pacto praedicare,  
aut non absolute, sed per accidens praedicare dicatur. Est au-  
tem id quidem quod praedicatur, ut album: id uero de quo præ-  
dicatur ut lignum. Supponatur igitur id quod praedicatur ab-  
solute semper de eo de quo dicitur, sed non per accidens praedi-  
cari: hoc enim pacto demonstrationes demonstrat. Quare cum  
unum praedicatur de uno, illud aut subit rationem eorum quæ  
definiendo subiecto competunt: aut est quale, aut quantum, aut  
ad aliquid, aut agens, aut patiens, aut ubi, aut quando. Præterā  
omne quod substantiam significat, id quod illud est, aut quod  
illud est quoddam, id esse significat, de quo praedicatur: quod  
uero non substantiam significat, sed de subiecto dicitur alio,  
quod quidem nec est id ipsum quod illud, nec id quod illud est  
quod dum, id omne accidens est: ut cum album de homine præ-  
dicatur.